¹ Le monastère de la Maigrauge, dont il est ici question, est aujourd'hui relié, en plus, à la ville de Fribourg par un pont de fer construit sur la Sarine. Fuchs note : « Optime vivit in clausura. »

² Le chanoine Fuchs écrit en marge : « Ambo monasteria sub clausura optime vivunt. — In civitate Friburgensi ab illo tempore erecta sunt plurima monasteria : primo, conventus Cappucinatorum ad portam Moratensem, in pulcherrimo loco, ubi sunt 23 vel 24 circiter religiosi ; monasterium monialium Tertii ordinis sancti Francisci, ante 28 circiter annos fundatum. (Ce couvent de Montorge fut fondé en 1626. Comme Fuchs dit qu'il y a de cela environ 28 ans, on peut en déduire qu'il écrit vers 1654) ; monasterium virginum sub titulo sanctæ Ursulæ ; non habent clausuram ; publice et in scholis filias docent. Monasterium monialium ordinis sancti Augustini, a Francisco de Sales fundatæ, episcopo Gebbenensi ; ex regulis non possunt plures 33 esse. Est ecclesia primo Friburgi extracta, cum urbs esse cœpit, sancti Joannis minoris ; ab Augustinis possidetur, absque eo quod ibi SS. Eucharistia... et sacrum oleum pro ægrotis conservatur. Est alia ecclesia Joannis Baptistæ sub commenda Equitum Maltensium ; ante paucos annos extracta fuit de novo ecclesia Lauretana (c'était en 1647), cum suo sacellano ; fuerunt (?) multa miracula. »

³ Il manque ici un mot, tel que *inopia*, *paupertas*.

⁴ Le monastère de la Fille-Dieu est resté où il était, hors de l'enceinte de la ville de Romont, et celui des Dominicaines d'Estavayer se trouve, aujourd'hui encore, adossé à la porte d'entrée de la ville, sans que jamais, depuis cette époque, il en soit résulté, pour les religieuses, des dangers ou des inconvénients ; mais cette situation, à ses yeux anormale, préoccupait visiblement Mgr Doroz. Nous l'avons entendu en parler au Conseil, le 10 mai 1602. Il y revient également dans le mémoire, signalé plus haut, qu'il adressa au gouvernement à la suite de sa visite du diocèse : « Reste encore un point bien principal, quest touchant la clausure des Religieuses

Prope Friburgam, ad unius horæ iter, est et aliud monasterium eiusdem Ordinis Cisterciensis, quod Altaripæ nomine censetur, in quo cum abbate sunt circiter (*f. 541*) decem monachi, a quibus honeste quidem exceptus fui ; sed, quia a suo regulari superiore paulo ante visitati fuerant ¹, nullam deprehendi negligentiam, quæ a me suppleri deberet.

Fuerat et olim, non procul ab oppido de Bulle, in ditione Friburgensi, celebris abbatia Ordinis Præmonstratensis, vulgo Marsens nuncupata, quæ auctoritate Sanctæ Sedis prænominato Collegio Friburgensi Patrum Jesuitarum annexa et unita ², omnibus religiosis, qui ibidem divina persolvere consueverant officia, tractu temporis paulatim destituta fuit.